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Wynalazek niniejszy dotyczy parowozowych
urządzeń dmuchawkowych, zawierających co (naj¬
mniej jeden rozszerzający się ku wylotowi komin
o poprzecznym przekroju podłużnego kształtu ii co
najmniej jeden otwór dmuchawkowy o kształcie
wydłużonym.

(Ponieważ komin o .przekroju podłużnym nastrę¬
cza konstruktorowi trudności w stosowaniu wy¬
boru jeszcze większej liczby profitów niż zwykły
komin o przekroju okrągłym, przeto wskutekbra¬
ku dogodnych przepisów obliczania wymiarów
takich urządzeń, nie dały wyników zadawalają¬
cych. Specjalista zdaje sobie jasno sprawę, że ko¬
min owalny daje istotne możliwości przezwycię¬
żenia trudności, spowodowanych ograniczoną do¬
puszczalną wysokością lokomotywy i dlatego przy
zastosowaniu takiego komina można uzyskać
bardziej ekonomiczne urządzenia dmuchaw kowe.

Wynalazek ma na celu przede wszystkim paro¬
wozowe urządzenie dmuchawkowe, dające znacz
ne korzyści gospodarcze. Ten cel osiąga się przy
użyciu prostych i tanich środków pomocniczych.

Urządzenie dmuchawkowe według wynalazku
może być zmontowane do istniejących parowozów
bez konieczności kosztownych ptrzeróbek, a w no¬
wych parowazach mogą być zastosowane bez
odbiegania od przyjętych zasad budowy parowo¬
zów.

Dalszym celem wynalazku jest zmniejszenie
strat tarcia, występujących w urządzeniu dmu¬
chawkowym, w samej dwuchawce i w przyłączo¬
nych nurach wylotowych. Zwiększenie ekonomdcz-
ności urządzenia dmuchawkowego i zmniejszenia
wszystkich strat jest ważne nie tylko w zastoso¬
waniu do zwykłych parowozów o napędzie
tłokowym, lecz jeszcze w większym stopniu w
parowozach turbinowych, zwłaszcza takich,
w których para odlotowa jest wyzyskiwana do
wytwarzania ciągów w kotle, ponieważ w turbi¬
nach powstają jeszcze większe straty pod wpły¬
wem przeciwdśnienda i dlatego zmniejszenie
strat przynosi jeszcze większe korzyści.

Innym celem wynalazku jest możliwość wbu¬
dowania do dymnicy urządzenia dmuchawkowego,
które daje jaknajwiększy prześwit wylotu dla



ulatniającej mieszanki ©paltn i paiy przy jedno¬
czesnejun^jarkowanfi'sMp^^ci słupa wylotowe¬
go ^^"pt^r^zn^^^^m^mku jazdy; wsku¬
tek rego adólnosc słupa ^wylotowego do podnosze¬
nia się ponad parowóz feconkia staje się Większa,
a jednocześnie osiąga się tę korzyść, że kinetycz¬
na strata wylotu przyjmuje jeszcze dopuszczalną
wartość minimalną przy dostatecznie wysokim
wyrzucaniu spalin przy dużych szybkościach jaz¬
dy.

Według wynalazku wymienione cele osiąga
się przede wszystkim w ten sposób, że w parcH
wozowym urządzeniu dmuchawkowym omówio¬
nego wyżej rodzaju stopień rozszerzania się komi¬
na w .podłużnej płaszczyźnie środkowej jest więk¬
szy, niż w kierunku do niej prostopadłym, w stru¬
mieniu pary zaś są zastosowane środki, które
wywołują większą rozbieżność strumienia ssącego
parę w podłużnej płaszczyźnie środkowej, niż w
kierunku szerokości.

Dalsze zalety wynalazku oraz różne dodatkowe
korzyści są widoczne z dalszego ciągu opisu i z
rysunku, który przedstawia kilka przykładów wy¬
konania urządzeń dmuchawkowych według wy¬
nalazku.

Fig. 1 przedstawia przekrój podłużny zwykłej
dymnicy parowozu, zaopatrzonej w urządzenie
dmuchawkowe według wynalazku, fig. 2^odpo¬
wiedni podłużny przekrój t obrócony pod kątem
prostym względem widoku na ifig. 1, fig. 3 — prze¬
krój poprzeczny komina wzdłuż Minii A—A, na fig.
1, fig. 4-widok z góry otworu dmuchawki, fig.
5 — widok z góry odmiennej (postaci otworu dmu¬
chawki, fig. 6-8 przedstawiają korzystne postacie
wykonania urządzenia dmuchawkowego według
wynalazku, a mianowicie fig. 6 — przedstawia
przekrój podłużny, fig. 7 — pionowy przekrój pro¬
stopadły do przekroju na fig. 6 a fig. 8-podobny
przekrój jak na fig. 7, lecz przy zastosowaniu ko-
miina odmiennego kształtu, fig. 9 i 10 pnBedBtjawiia*
ją częściowo w przekroju widoki odmian urządze¬
nia dmuchawkowego według wynalazku, usta¬
wionego w kierunku podłużnym lub poprzecz¬
nym względem komory dymowej, przy czym
uwidoczniono zastosowanie dyszy pośredniej.

Fig. li przedstawia przekrój pionowy dymnicy
ż odmienną postacią dmuchawki i wlotu komina,
fig. 12 — podłużny przekrój pionowy zwykłej dy¬
mnicy parowozu z urządzeniem dmuchawkowym
według wynalazku, które nadaje się specjalnie
do (zmontowania na parowozach istniejących, fig.
13—schematycznie widok boczny urządzenia
dwukominowego według wynalazku, fig. 14 — po¬
dłużny przekrój pionowy zwykłej dymnicy paro¬
wozu, zaopatrzonej w odmianę urządzenia we¬
dług wynalazku, fig. 15-pionowy .przekrój prosto¬

padły do tpnzekroju na fig- 14, 16 — szczegół A
urządzenia na fig. 14 w powiększonej podziałce,
fig. 17—odpowiedni przekrój wzdłuż linii o — a
na fig. 16, fig. 18 — w powiększanej podziałce
przekrój podłużny odmiennych elementów łączą¬
cych dmuchawkę z kominem, fig. 19 —podobny
przekrój innej odmiany wspomnianych elementów
łączących, fig. 20 - częściowo w przekroju widok
wzdłuż linii b-b na fig. 19, fig. 21 — pionowy
przekrój poziomy .odmiennej .postaci wykonania
wynalazku i otaczającej dymnicy, fig. 22 - prze¬
krój podłużny prostopadły do przekroju na fig, 31
z przekrojem górnej" części komina wzdłuż linii
e—e, fig. 23 — w powiększonej podzdałce przekrój
wzdłuż linii d~d na fig. 21 wraz ze szczegółem C
fig. 24-w powiększonej podziałce przekrój wzdłuż
linii e — e na fig. 21 odpowiednio do szczegółu E,
a fig. 25-widok w kierunku strzałki B na fig. £4.

Fig. 1 i 2 przedstawiają zwykłą dymnicę paro¬
wozu o zasadniczej postaci osłony cylindrycznej 2;
z kotła oddzielonego od dymnicy przegrodą sitową
2 spaliny przechodzą przez płomieniówkę 8 do
dymnicy w kierunku strzałek 6. Nafig. 1 uwidocz¬
niono również schematycznie przegrzewacz h% Ko¬
min przedstawiony na rysunku ze względów kon¬
strukcyjnych składa się z części górnej 5, środko¬
wej 5' i dolnej 5". Dmuchaka 7 jest zmontowa¬
na na stojaku 8 wysięgającym od dna dymnicy aż
do dmuchawki. Do tego stojaka para do wytwa¬
rzania ciągu jest doprowadzana przez zwykłe ka¬
nały 9 i 10 części siodełkowej U.

Przedmiotem wynalazku jest przede wszystkim
zastosowanie takich środków, które dają możność
budowy komina o jaknajwiększym przekroju wy¬
lotowym bez jednoczesnego wywoływania nadmie
mych oporów przepływu pary lub spalin albo
spowodowania innych niedogodności. Istotnym
środkiem do osiągnięcia tego celu jest według wy¬
nalazku zastosowanie komina o większym stop¬
niu rozszerzania w środkowej płaszczyźnie pod¬
łużnej, niż w kieruflfcu do niej prostopadłym i za*
stosowanie w strumieniu pary środków, które
powodują większą rozbieżność ssącego strumienia
pary w płaszczyźnie podłużnej klcmina niż w kie¬
runku jego szerokości.

Długość podstawowa powierzchni przelotu pary
u wylotu dmuchawki powinna wynosić nie więcej
niż 60 % a najlepiej mniej niż 50 % głównej wy¬
sokości 1 o przekroju wylotu komina. W przeci¬
wieństwie do tego dotychczas wypróbowane urzą¬
dzenia dmuchawkowe w zastosowaniu do komi¬
nów płaskich były wykonane tak, iż stopień roz¬
szerzania się urojonego stożka 12, który łączy
powierzchnię objętą przez dmuchawkę z krawę¬
dzią wylotu komina, posiadał w kierunku podłuż¬
nym w przybliżeniu tą samą wielkość^ co i w kie-



runku poprzecznym. Wymagało to bardzo długiego
i wąskiego wylotu dmuchawki, która z reguły
arie była szersza niż 25 mą co wprawdzie zapew¬
niało dobre zmieszanie spalin i pary* ale przed¬
stawiało pewne wady. Na przykład opory tarcia,
farówno dla strumienia spalin jak i pary w takim
urządzeniu dmuchawkowym, były bardzo duże
t stwarzały znaczne niedogodności. Poza tym wyr
cokość Hi ,.okreś"jona jako wysokość stracona" po¬
trzebna aby dróg} pary od kanałów wylotowych
maszyny aż do wylotu dmuchawki były prawid¬
łowo rozwinięte, jest znaczna. W ten sposób jed¬
nak zmniejsza się ,,wysokość skuteczna" He, po¬
między wylotem dmuchawki i wylotem komina.
potrzebna d;> rozwinięcia aktywnej i użyteczne i
części urządzenia dmuchawkowego i do wywala¬
nia zjawiska eżektorowego. Wreszcie mała szero¬
kość wylotu dmuchawki łącznie ze wspcmnianą
ograniczoną wysokością skuteczną prowadziła do
zastosowania komina o bardzo małej szerokości
co znowu powodowało ograniczenie prześwitu
Jego wylotu, zastosowanie zaś komina o pożąda¬
nym przekroju jest konieczne w celu uzyskania
sztucznego rozrzerzenia strumienia pary w kie¬
runku poprzecznym, co również pociągało za sobą
skutki ujemne.

Wszystkich tych niedogodności, które znacznie
przyczyniły się do zahamowania praktycznego
rozwoju płaskiego komina na przeciąg ponad 30
lat od czasu jego odkrycia, można uniknąć dzięki
wynalazkowi, osiągając jednocześnie jeszcze
znaczne korzyści..

Dla fachowca jest zrozumiałe, zwłaszcza przy
rozpatrywaniu fig. 6, że zmniejszenie wymia¬
ru Ln wylotu dmuchawki w sposób przedsta¬
wiony na rysunku zmniejsza również ,,wyso(kość
straconą" Hp tak iż nie jest ona o wiele większa,
niż taka wysokość stosowana w zwykłych stoja¬
kach do kominów okrągłych. Stopień rozrzerzania
się komina rozbieżnego, który w pobliżu swego
wylotu np. na przestrzeni wysokości Ho jest w
przybliżeniu taki sam jak stopień rozszerzania się
wspomnianego wyżej stożka urojonego 12. według
wynalazku jest bardzo duży w płaszczyźnie pod¬
łużnej urządznia podmuchowego. Na przykład
ten stopień rozszerzania się, komina (to jest sto¬
sunek jego średnicy do różnicy wysokości wynosi
1:3-3,5 lub mniej i w ten sposób osiąga się moż¬
ność umieszczenia wewnątrz danej dymnicy urzą¬
dzenia dmuchawkowego przy zastosowaniu
komina o maksymalnej długości wylotu, która
przekracza nawet znacznie największą możliwą
długość odcinka hs dymnicy. Ponadto zmniejsze¬
nie wymiaru Ln powoduje w sposób naturalny
zwiększenie szerokości dmuchawki i tym samym
odpowiednie zwiększenie tej szerokości wylotowej

komiań We, która jest prawidłowo wypełnioną
strumieniem wylotowym bez potrzeby sztucznego
rozszerzenia lub rozdymania tego strumćenia
w kierunku poprzecznym.

O ile rozszerzanie poprzeczne płaskiego stru¬
mienia pary jest niekrffzystne ze względu na
obecność dużych powierzchni .tarcia prowadnic
potrzebnych óx> tego celu jak również i z innych
ważnych przyczyn, to wachlarzowajte rozszerzenie
strumienia pary w płaszczyźnie podłużnej urzą¬
dzenia dmuchawkowego wywołuje bardzo mały
opór to dzięki użyciu opisanych w dalszym ciągu
środków lub jeszcze lepiej ich kombinacji. We¬
dług z&sady oaiazielinej drogi pairy iifcworzane przez
kanał 8 A dmuchawkę 7 są ukształtowane tak, iż
strumień pary stopniowo spłaszcza się i wypływa
wewnątrz opisanej na nim owajnej powierzchni
do komory dymowej względnie eta komina, przy
czym powierzchnie ograniczając strumień pary
w kierunku podłużnym w pobliżu wylotu dmu¬
chawki mają rozbieżność zbliżoną do odpowied¬
niej rozbieżności stożka urojonego 12. Poza tym
w strumieniu pairy są umieszczone według wyna-
laaku żeibra iprowiadanAcze 13 do (priawódłowego
prowadzenia strumienia, jak również do równo¬
miernego wypełnienia komina. Chociaż te żebra
mogą posiadać dowirilną grubość i mogą być
umieszczone w dowolnym miej-scu strumienia pa¬
ry, to jednak według wynalazku najlepiej jest
gdy są one rozmieszczone u wylotu dmuchawki >
aby rozbijały strumień pary na szereg jcddzielnych
strumieni. Gdy teraz według wynalazku zastosuje
się żebra o znacznej 'grubości Tt wynoszącej
w przybliżeniu 1/3 szerokości nury podmuchowej
lub więcej, tak iż suma długości wszystkich otwo¬
rów rury pedmuchowej zostaje odrwwiednio
skrócona i najlepiej znacznie poniżej 50 % dłu¬
gości wylotu Le komina, to osiąga się następują¬
ce ważne korzyści; wylot mury podmowhowej
staje się w skutek ograniczenia długości szerszy
i wynosi np. 60-80 mm w lokomotywach średniej
wielkości, dzięki czemu odpowiednio rozszerzony
komin jest prawidłowo wypełniony pojedyncze
strumienie wylotowe stają się przez to bardziej
zwarte & nie podlegają tak łatwo odchyleniu pod
wpływem gazów dopływających■ niekiedyfz a*$żn*s
siłą z prawej i lewej strony. Pąza tym dzięki
zgrubieniu żeber powstają komory gazowe o od¬
powiednich wymianach C pomiędzy strumienfami
wylofcciwyimi, wskutek czego mieszanie staje się
bardziej skuteczne; wreszcie żebra 13 ukształto¬
wane najlepiej klinowo w przekroju podłużnym
przyczyniają się do wachlarzowego rozszerzenia
strumienia pary wylotowej. Uzgodnienie poszcze¬
gólnych wymiarów dmuchawki i komina icdbywa
się według wynalazku w ten sposób, że średni*
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szerokości otworów rury podmuchowej poprzecz¬
nie do płaszczyzny środkowej komina wynosi
najlepiej mniej niż- 25% najmniejszej szrokości
komina.

W parowozach tłokowych, w których para odlo¬
towa jest wykorzystana do wytwarzania ciągu
jak wynika z badań wynalazcy nad zastosowa¬
niem pracujących ekonomicznie a więc i stosu¬
jących duże wyloty dmuchawek, jest rzeczą waż¬
ną, aby w miejscu połączenia kanałów pary od¬
lotowej z poszczególnych cylindrów, a wiec
wzdłuż krawędzi 14 przegrody 15f przekrój był
zmniejszony w porównaniu z wylotem rury pod¬
muchowej, dzięki czemu osiąga się znaczną szyb¬
kość przepływu pary. Według wynalazku krawędź
1Ą. jest wykonana tak, że w każdym punkcie jest
prostopadła do pożądanego kierunku przypływu
pary zaznaczonego strzałkami IB (lig. 6). Wskutek
takiego ukształtowania para dochodząc do żeber
prowadniczych 13 ma już zasadniczo pożądany
kierunek, dzięki czemu opór przepływu 6>taje się
minimalny.

Przy wyborze kierunku strzałek 16 odgrywa
pewną rolę następujące rozważanie według wy¬
nalazku. Do uzyskania optymalnego działania
ssącego powinny być jak najbardziej równomier¬
ne ciśnienia i szybkości przepływu strumienia ga¬
zowego wewtoątrz każdego dowolnego przekroju na
drodze przepływu przez urządzenie dmuchawko¬
we. Według wynalazku osiąga się to w ten spo¬
sób, że ustala się większy wylot dmuchawki na
końcach zewnętrznych, niż po środku i że oprócz
tego na tych końcach wywołuje się korzystnie
intaisywnćejszy pnzepływ pairy. Osiąga się todzię¬
ki ternu, że staałki 16 maiją na końcach paraetoroju
strumienia rozbieżność większą, niż pożądana
rozbieżności u wylotu dmuchawki. W tym celu
dobiera się ikrzywiznę krawędzi i4. Działanie to
można, w razie potrzeby, polepszyć jeszcze przy
zastopowaniu innych środków np, przez odpo¬
wiednie rozszerzenia poszczególnych kanałów
wylotowych na końcach ich przekrojów wzdłuż
krawędzi 14.

Wylot dmuchawki oparty na zasadach omó¬
wionych wyżej jest przedstawiony na fig. 4 i 5.
Fi& 4 przedstawia zalecaną postać wylotu skła¬
dający się z pewnej liczby oddzielnych otworów
ż prześwitem Wn otworów końcowych i mniej¬
szym prześwitem Wn Wne otworów pośrednich,
przy czym długość otworów końcowych jest naj¬
lepiej nieco mniejszy, niż długość pozostałych ot¬
worów. Inne rozwiązanie polega na tym, że sze¬
rokość trzonowych otworów końcowych zwiększa
się na zewnątrz, podobnie do kształtu pojedyncze¬
go otwoiru na fig. 5, co ma zastosowanie w pew¬
nych przypadkach, zwłaszcza przy mniejszych
urządzeniach dmuchawkowych.

Dalszy przedmiot /wynalazku stanowi tatki*
ukształtowanie komina, aby sprawność pfzenosze.
nią energii z pary na spaliny była JaknajwSększa.
Wszystkie znane dotychczas płaskie kominy, oHe
nie są całkowicie lub częściowo cylindryczne, są
zwykle rozbieżne jednocześnie w kierunku pod¬
łużnym i poprzecznym, to według wynalazku Jak
przedstawiono na fig. 6—8 ścianki kominów
równoległe w kierunku poprzcznym lub iszczę
lepiej zbieżne sięgają aż do wysokości Ht ponat
wylot dmuchawki zajmując znaczną część co naj¬
mniej 30% do około połowy ogólnej wysokości He.
W kierunku dłuższej osi komina jednak najmniej¬
sza długość przekroju Lt leży na znacznie mniej¬
szej wysokości Ht ponad dmuchawką i komin
posiada od tego miejsca rozbieżność ścianek aż
do jego wylotu. W ten sposób osiąga się, ie aż dó
wysokości Ht ponad dmuchawką pozostaje za¬
chowany stosunkowo mały przekrój przepływu
w kominie i dopiero od tego miejsca, w któryih
przemieszanie jest prawie ukończone, przekrój
komina rozszerza się stopniowo przy jednoczes¬
nym zwiększeniu rozbieżności w kierunku pod¬
łużnym i poprzecznym: dzięki temu w części ko*
mina, w której gazy spalinowe mieszają ŚĄ
z ssącym struinaeniem pairy, utrzymuje się więk¬
sza szybkość gazów i różnica szybkości gazu i pa¬
ry, a zatem i powstająca przy zetknięciu się tych
obu ośrodków strata udarowa strumieni spalin
podczas procesu mieszania zmniejsza się do mi¬
nimum. Ścianki komina zbieżne w kierunku po¬
przecznym ułatwiają prócz tego rozszerzenie wa^
chlarzowate strumienia.

Na fig. 9 i 110 przedstawiono przykład urządze¬
nia dmuchawkowego, w (którym pomiędzy dmu¬
chawką, i kominem zastosowano dyszę pośrednią
17. Wszystkie pozostałe oznaczenia są tę same co
i w poprzednich przykładach, jak również mają
tu zastosowanie te same zasady ukształtowania
komina i dmuchawki, z tą tylko różnicą, że wy¬
sokości Ht i Ht mierzy się nie od wylotu dmu¬
chawki, lecz od wylotu dyszy pośredniej.

Jeżeli rozbieżność komina mierzona w kierunku
podłużnym, a więc wachlarzówatę rozszerzenie
wylotu dmuchawki jest szczególnie znaczne, to
korzystne jest wykonanie wylotu dmuchawki jak
na fig. 11 według wypukłej w kierunku strumie*.
nia krzywej 18, przyległy zaś wlojt komina, znaj¬
dujący się najlepiej w stałej odległości D ponad
dmuchawką, powinien być ukształtowany w spo>-
sób podobny. Kształt krzywej 18 jest wówczas
najlepiej taki, że zajmuje ona położenie prosto¬
padłe względem kierunku strumieni zaznaczony
strzałkami 26.

Fig. 12 przedstawia odmianę urządzenia dmu¬
chawkowego według wynalazku w którym oś śród*
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kowa inie zajmuje jak zwykle położenia piono¬
wego, lecz jest (nachylona z przyczyn następują¬
cych.

W wielu zwykłych iparowozach kanały wyloto¬
we są rozmieszczone względem dymnicy i znajdu¬
jących się w niej urządzeń tak, iż na osi środko¬
wej kanałów wylotowych nie można umieścić ko¬
mina w przekroju spłaszczonym o odpowiedniej
wysokości. W przykładzie według fig. 12 oś 19
fcanąłów wylotowych znajduje się stosunkowo
blisko komory przegrzewacza U, wskutek czego
płaski komin 5 musi być przechylony znacznie
w przeciwną stronę. Gdyby oś komina 20 była
pionowa, to byłaby ona odsunięta od osi 19 na
odległość 0, która jest tak duża, że stojak wyma¬
gałby nadmiernego zwiększenia wysokości i przez
to ,,wysokość skuteczna" urządzenia dmuchawko¬
wego byłaby ograniczona w sposób niedopuszczal¬
ny. Aby tego uniknąć oś środkowa 21 komina
i dmuchawki jest ustawiona według wynalazku
ukośnie, a mianowicie tak, że ścianka zewnętrzna
dymnicy 1 od strony zwróconej do przegrzewacza
4 lub podobnej .przegrody jest .prosta lub nie¬
znacznie nachylona, natomiast przeciwległa ścia¬
na 23 posiada kształt litery S. Dzięki temu wiel¬
kość przesunięcia osi 19 kanałów wylotowych
względem osi 20 komina zmniejsza się z 0 na OS
dzięki czemu „wysokość stracona*' Ht zostaje
zmniejszana do wartości umiarkowanej.

Kominy o przekroju okrągłym są niekiedy usta¬
wione w położeniu pochylonym, jednak w ten
sposób, że oś środkowa 19 kanałów wylotowych
przecina się z osią komina 20 nieznacznie poniżej
dmuchawki, a więc jeszcze w obrębie dymnicy 1
(fig. 12). Takie rozwiązanie nie nadaje się jednak
w przypadku komina płaskiego i dawałoby nie
korzystny przepływ pary. Z tego .powodu nachy¬
lenie osi 21 komina jest połączone z przesunię¬
ciem jego o odstęp O' w takim stopniu, że wspom¬
niane osie 19 1 21 nie będą przecinać się w obrę¬
bie dymnicy, lecz daleko pod wylotem dmuchaw-
ki, czyli wierzchołek kąta utworzonego przez osie
1* i 21 będzie znajdować się poza dymnicą. Co do
wszystkich innych charakterystyka urządzenia
dmuchawkowego według wynalazku z osią na¬
chyloną, to odpowiadają one szczegółom opisa¬
nym w związku z fig. 1 —11.

W bardzo dużych parowozach lub też w takich,
w których rozbudowa płaskiego komina w kie¬
runku podłużnym dymnicy jest szczególnie utrud¬
niona, stosuje się w odmianie wynalazku według
fig. 13 dwa kominy 5%, 53 ustawione w .ten spo¬
sób, że ich płaszczyzny podłużne 2Ą, są umiesz¬
czona w kierunku jazdy parowozu i nachylone
względem siebie tak, iż przekroje wylotowe,
praktycznie biorąc stykają, się przy czym środki

dmuchawek znajdują się w znacznym wzajemnym
odstępie S. Dzięki temu otrzymuje się tylko
jeden słup wylotowy o jak największej zawartość
ci, który dzięki temu uzyskuje optymalną zdol*
ność podnoszenia się ponad parowóz, co zapobie¬
ga osiadaniu spalin, a jednocześnie odległość S
zapewnia wystarczającą pewność dla prawidło¬
wego dopływu spalin do dmuchawek. Według
wynalazku można w razie potrzeby w podobny
sposób umieścić również dwa kominy.

Na fig. 14-17 przedstawiono zwyczajną osłonę
dymnicy 1 opartą np. o siodełko cylindryczne 11
i zaopatrzoną u góry w otwór owalny ic, który
jest tak duży, aby część górną 5 owadziego komina
można 'było łatwo włożyćzgóry, aqprócz tego aby
było możliwe wystarczające przesuwanie się we
wszystkich kierunkach w celu ustawienia komina
w prawidłowym położeniu. Górna część 5 komina
jest przytrzymywana płytą siodełkową 30, która
jest korzystnie pcdzielona w miejscu SI, np. ze
względów montażowych. Komin jest dwu dzielny
dla ułatwienia wykonania i konserwacji. W ni¬
niejszym przykładzie przedstawiono komin dwu¬
dzielny, składający się z części górnej 5 i dolnej
5", która jest zaopatrzona w sztywno przyłączone
ramiona 33 o iwwierzchniach stykowych SU, rów¬
noległych do płaszczyzny środkowej komina.
Dmuchawka 7 posiada również sztywno" połączone
ramię S5 z powierzchniami stykowymi 36, które
są dociśnięte do wspomnianych wyżej powierzch¬
ni stykowych SU w sposób opisany niżej, aby za¬
pewnić współśrodkowe połciżenie dmuchawki
i komima wzięciem siebie. Dmuchawka 7 jest po¬
łączona w sposób szczelny na parę z rwą dopływu
pary lub stojakiem 8 w dowolny sp:sób, np. za
pomocą śrub osadzonych, w otwór 37 kołnierzy
38i 39. (fig. 15)

W ten sposób otrzymuje się urządzenie dmu¬
chawkowe w postaci całkowitego eżektora, któ¬
rego zasadnicze części, a mianowicie komiin 5, 5"
i dmuchawka 7 zachowują stale prawidłowe po¬
łożenie względem siebie. Przy pierwszym monta.
żu eżektor ten montuje się na stojaku 8 w stanie
kompletnym, po czym nakłada się płytę siodeł-,
kową 30 przy kominie d praymocowuje się w pra-
widłowym położeniu do osłony dymnicy J. Na¬
stępnie płytę siodełkową i komin spawa się 29
sobą w miejscu 32, aby utworzyć jedną całość.
W ten sposób otrzymuje się szczelne na parę
1 gaz połączenie eżektora, klóre pomimo swej
sztywności nie wymaga ani żmudnych robót pa*
sowania i nie wpływa na pożądane wzajemne
położenie dmuchawki i komina. Podczas pracy
mogą tylko ugaiwtniać się pewne względne ruchy
przesunięcia równolegle do osi podłużnej komina
owalnego w skutek różnych rozszerzalności ciepl-
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nych pomiędzy eżektorem i dymnikiem, zwłasz¬
cza w kierunku przepływu strumienia przez elek¬
tor. Aby uniknąć wywoływanych przez to niedo¬
puszczalnych naprężeń zastosowano według wy¬
nalazku takie środki, że wspomniane ramiona 33
--$5 mogą przesuwać się względem siebie wzdłuż
Swych powierzchni stykowych 34, — 36 ńp. dzięki
|fcdftiżnym otworom na śruby Ąl. Takie urządze¬
nia dmuchawkowe o kominach owalnych są bar¬
dzo wrażliwe tylko tna dokładność dopasowania
płaszczyzn Środkowych dmuchawki i komina, na-
foniiast drobne przesunięcia 1 skręcenia w tych
płaszczyznach i alp. w kierunku strzałek 43, ^- 44
łhają znaczenia znikomo małe; można więc śtó*
śoWaĆ również większe otwory okrągłe da śrub
Jednak fttzedśtaiwilóne ńa rysunku otwory podłuż¬
ne hi Są lepsze.

Elementy połączeniowe, które utrzymują wza¬
jemnie ramiona 33, 35M celowo dobiera się tak,
alby nie wywierały [nadmiernego ciśnienia i nie
stawiały nadmiernego oporu opisanym ruchom
względnym. Można to osiągnąć w ten sposób» że
śruby 45, przedstawi-ome .przykładowo na fig. 17.
mają ograniczoną grubość a ich wzajemny odstęp
0' może być dostatecznie duży, aby dzięki działa¬
niu wystarczającego ramienia dźwigniowego uzy.
sikać pożądany moment sil Micena też oczywiści*
zastosować inne znsne środki do uzyskania
umiarkowanego docisku przy jednoczesnym moc¬
nym połączeniu, jak cap. nakrętki p:idwójne 46
lub podkładki sprężyste 47.

Fig. 18 pnaedfcitawtŁa frunę elementy wedftug wjnia
lazku do połączenia dmuchawki 7 i przyległą
częścią kominową 5, w postaci śrub cylindryet.
nych $o, z których każda jest umleszosona na jad*
nym z końców owalnego przekroju komina. Śru¬
by są osadzone na stałe w jednej z tych części łą-
ufebnytfi hpt za pomocą ko'fców 51, natomiast
W drugiej czę&ćłi mogą one być oeadsjone praeauw*
nie (równolegle swobodna* do osi łódkowej urasą*
dsan&a dnnuibftawkowego <porówrt»j tidemmiete stmaa

v !flg. li ł tO przedstawiają dalszy przykład wy¬
konania ©fltaiwlainych elementów połączeniowych
¥tedług wytnalasku, w którym wspomniane śruby
99 eą zastąpione przez płaskowniki 53 pracujące
^ tpodofetny sposób, przy czym dla uładwienda
fftofttaini pftewtdzlafty jest również ściśle okres-
Jony lta W Meruftktt strzałek 34- Rodzaj wybra-
l£ft> połączenia mle jest ważny dopóki wypełnia
^yoiaeaone mu funkcje, to znaczy zapewnia
•w#to$e się Środkowych płaszczyzn podłużnyeh
#Mfch sąsiednich caęśei urządzania dmuchawko-
•wegfy, tip. {dmuchawki i komina i jednocześnie
lłfboMiftfle ifcn iRe^ędme ipfzesuinięcde równolegle

do osi środkowej utrządzeraia dmuchawkowego talk
jednalk, zęby łaJrie pmzestmięoie nie wywoływał*
powstania niedopuszczalnych dużych sił naprę-
źrnych.

Połączenie dwóch sąsiiedinich części urządzeni*
dmuschawkowego wykonane według wynalazku
posiada jeszcze tę wielką zaletę, * że ewentualne
odkształcenia dymnicy lub przewodów doprowa¬
dzających parę, 00 może się zdarzyć podczas remon¬
tów, można rozpozać natychmiast dzięki temu, że
elementy połączeniowo według wynalazku nie są
wówczas .prawidłowo położone względem siebće,
z ozego wynika że położenie części 5 komina po¬
winno być skorygowane. Natomiast w zwykłym
wykonaniu urządzeń dmuchawkowych szkodliwe
mimośrodowości pcmiędzy dmuchawką i komi¬
nem pozostają często niezauważone i powodują
uszkodzenia podczas pracy.

Aby również i w przypadku odkształceń zda*
czających się normalnie podczas większych wbót
remontowych uniknąć kanieczinoścji korygowania
płożenia komiina stosuje się według wynalazku
'konstrukcję według fig. 21 — 25, opartą na za$a~
dach następujących.

Po pierwsze jest korzystna zaetoeowanie rucho*
mych lub nastawnych połączeń pomiędzy uia%-
dzeniem dmuchawkowym i przyległymi caols&a*
md. Poiwtóre jest waśoe w&półirodkawe pełnia
nie głównie pomiędzy dmuchawką i tymi eaęś-
ciami urządzenia dmuchawkowego* w kitafek
przeważnie zachodzi mieszanie pary i ataM***
tomiaat koniec wylotu komina może w pettanfc
granicach odbiegać od położenia wtp&hu&mml*
go bez większej szkody dla dńełam* aM)o*tt>. f*
trzecie szczelina O pomiędzy dwiema aąetaAtfmf
częściami komina jak np* przedstawiona nft^tft-jl
i 32 nie wywiera żadnego działania izko4ii«ap4
natomiast nawet najmiejsza szczelina pmfdĘltt
kominem J i ścianką dymnicy 1 bar4te|MMlte'
dza działaniu ssącemu. Wraueie oaMf )Mt
wziąść pod uwagę, te wnaUd upft?w pa& 4k
dymnicy przed wylotem s dmuchateHI |elt MM»
nowczo niedopuszczalny. ;v^^

W tej udoskonaknej postaci wynalazku potn^
dzy górną cnęścią 5 owalnego komina, uirifrttWa*
nego sztywno na dymnicy, i częścią komina JP,
położoną bezpośrednio przed nią w kierunku
(przepływu, stosuje się połączenie, ruchome które
w najprostraej postaci przedstawionej na rysunku
składa się z nakładek prowadniczych 9$ łączn^
ze szczeliną O przebiegającą na obwodzie komtea.
Pomiędzy dmuchawką T i stojakion 9 znajduje
się nastawne połączenie o bezwzględnej szczel¬
ności, zawierające cylindryczne gniaado 89 1 po^
dobną powierzchsilę 91 ó wspólnym promlenlif
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B i wspólnej osi 50, leżącej w płaszczyźnie pod¬
łużnej urządzenia dmuchawkowego, a mianowicie
równolegle do pionowej głównej długości prze¬
świtu wylotu dmuchawki. W podłużnej płaszczyź¬
nie środkowej znajdują się prócz tego jeszcze ele¬
menty połączeniowe, np. śruby osadzone w ot¬
worach 62, 63 kołnierzy 38, 39, które to śruby do¬
ciskają dmuchawkę 7 do stojaka 8 a jednocześnie
pozwalają na wystarczającą regulację w kierunku
strzałki 64.

Główna część komina, która może być określo¬
na również jako komora mieszana pary i spalin,
składa się iw niniejszym przykładzie z części 5'
i 5U i jest połączona w1 podobny sposób jak (prze¬
dstawiono na fig. /14 i 15. Jednakowe części kon¬
strukcyjne mają te same oznaczenia.

W celu połączenia sztywno umocowanej górnej
części komina 5 z przyległą nastawną częścią
urządzenia dmuchawkowego wystarczają nakład¬
ki 55, totóre jak przedstawiono w podzśałce po¬
większonej na fffig. 23 są sztywno połączone ze
zwężającą się częścią 5' komina natomiast do gór¬
nej części kominowej 5 tylko przylegają. Śruby
nastawoze 69 służą do usuwania drgań podczas
pracy.

Aby strumień pary w dmuchawce mijając
szczelinę G nie uderzał o krawędź 70 górnej częś¬
ci 5 komina <£ig. 22) szerokość wejściowa W{ gór¬
nej części komina według fig. 23 jest większa, niż
szerokość wyjściowa Wo przeległej części 5* ko¬
mina.

Dodatkowe elementy połączeniowe z obu stron
szczeliny G przedstawione przykładowo na fig.
24 i 25, służą do ułatwienia montażu d demontażu
komina. W tym celu zasitosowane są dwuteowe

| nakładki 68 oparte na występach 66, 67 sąsied-
I nich części komina i podtrzymujące ciężar jego

części dolnej. Przy pierwszym montażu postępuje
i się np. w sposób następujący: Górną część 5 koma

na osadza się łuźno w otworze dymnicy. Następnie
za pomocą nakładek 68 zawiesza się przyległe
części 5' i 5", komina nakłada, się dmuchawkę 7
na stojak 8 i ustałwttT eię ^górną część komina

i w prawidłowe' p&oĘ$0fc^1afoy można było doko¬
nać pc^ączenda pomf^hy dtóuchawką 7 i przyleg¬
łą częścią 5'' komint;7lw%ft<ecie górną część 5 ko¬
mina mocuje się nit'ItóBiF** dymnicy, przy czym
oczywiście jest oboje^śieydtjf fftftSiije się ją przez
spawanie, jak przedstawiono*1!^ 14 d 15, czy
też za pomocą kołnierza, zaaimmmmm fig. 21 i 22.

Podczas pracy kotła urządzenia idmurłMiwkowe ■
jest gorętsze, ndz ścianka óymńk$>* t ótotego
szczelina G zmniejsza się nie wywotojąc znacz¬
niejszych naprężeń w urządzeniu dnflawhawko-
wyni., Ody jednak do połączenia dmuchawki 7
ż pnzyiegią częścią urzajdbenia dniuchawtawego

stosuje się elementy według fig. 18 — 20, to sfce-
nokość szczeliny G pozostaje stała a przesunięoi©
występuje na dmuchawce. W tym przypadku
ciężar dolnych części 5', 5" komina spoczywa stale
na nakładach 68*

Dzięki mniejszej przestrzeni zajmowanej przez
elementy połączeniowe, uniieszczone przy szcze¬
linie G, zwłaszcza w kierunku podłużnym dymni¬
cy, można w danej przestrzeni umieścić komin
o jak największym prześwicie, co jeet ważne
w dużych parowozach.

Pod nazwą: ,,dmuchawka'' należy rozumieć cały
szczegół ftonstrukcyjny, do którego dopływa para
przed zetknięciem się ze spalinami. Pod nazwą
zaś ^urządzenie dmuchawkowe" należy rozumieć
wszelkie narządy do doprowadzania pary lub pary
i spalin od dmuchawki aż do wylotu komina łącz¬
nie z dmuchawką.

Wykonanie urządzenia dmuchawkowego we-
ług, wynalazku nie ogranicza się do omówionych
postaeU w których para wypływa bezpośrednio
z atauchawki do komina, lecz może obejmować
również umieszczone, pomiędzy dmuchawką
i kominem tak zwane dysze pośrednie. W tych
przypadkach elementy połączeniowe, przedsta¬
wione na fig. 14—20 pomiędzy dmuchawką i ko¬
minem, są zastosowane najlepiej (pomiędzy dmu¬
chawką i przeległą dyszą pośrednią lub pomiędzy
jakąkolwiek przyległą główną częścią urządzenia
dmuchawkowego, przy czym pod nazwą „część
główna" rozumie się komin, dyszę pośrednią
i dmuchawkę.

Ponadto "urządzenie dmuchawkowe według wy¬
nalazku stosuje się do szczegółów spawanych; tło¬
czonych lub lanych zależnie od wyboru.

Aczkolwiek we wszystkich powyższych przy¬
kładach do każdego komina zastosowano tylko
jedną dmuchawkę z jednym lub kilkoma otwora¬
mi wylotowymi to oczywiste można zastosować
kilka oddzielnych dmuchawek nie przekraczając
zakresu wynalazku. Poza tym zastosowanie wyna¬
lazku nie ogranicza się tylko do przedstawionych
na rysunku zwykłych konstrukcji dymnic paro¬
wozowych, lecz nadaje się również do każdego
kotła parowozowego, zwłaszcza do parowozów
turbinowych.

Wreszcie wykonanie urządzenia dmuchawkowe¬
go według wynalazku jest niezależnie od rodzaju
pary użytej do napędu i zamiast normalnie prze¬
puszczanej przez dmuchawkę pary odlotowej
można również zastosować odpowiednio regulo¬
waną parę świeżą, przy czym w tym przypadku
wewnętrzne jukształtowamie drogi pary w dmu¬
chawce powinno być dostosowane do zwiększone¬
go cdśndeniia świeżej pary.
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Urządzenie dmuchawkowe według wynalazku
może być oczywiście zaopatrzenie w dowolny od¬
powiedni odiskiernik przy stosowaniu paliw sta¬
łych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Parowozowe urządzenie dmuchawkowe, za¬
opatrzone co najmniej w jeden rozszerzający
się ku wylotowi kornon o przekroju podłuż¬
nym i co najmniej w jeden wylot dmuchaw¬
ki z prześwitem do przelotu strumienia pary
o podłużnym kształcie obryisia, znamienne
tym, że stopień (rozszerzania się komina w je¬
go środkowej płaszczyźnie podłużnej jes>t
większy, niż w kierunku do niej prostopadłym
przy czym posiada narządy (13, 14) do uzys¬
kania większej rozbieżności strumienia pary
w podłużnej płaszczyźnie komina, niż w jego
płaszczyźnie poprzecznej.

2. Parowozowe urządzenie dmuchawkowe we¬
dług zastrz. 1. znamienne tym, że główna dłu¬
gość (La) prześwitu wylotu dmuchawki wy¬
nosi do 60%, a najlepiej mniej niż 50% głó¬
wnej długości (La) przekroju wylotu komina.

3. Parowozowe urządzenie dmuchawkowe we¬
dług zastrz. 1, znamienne tyim, że wylot dmu¬
chawki (7) ' posiada rozpiętość podłużnego
prześwitu większą na io<bu końcach, niż
w środku prześwitu (fig, 4,5)

4. Parowozowe urządzenia dmuchawkowe we¬
dług zasta. 1, znamienne tym, że jako narzą¬
dy {18) do uzyskania rozbieżnego s»trumienia
pary posiada powierzchnie prowadnicze, któ¬
re w kierunku przepływu pary tworzą moz-
ibieżnie skierowane drogi przepływu pary.

5. Parowozowe urządzenie dmuchawkowe we¬
dług zastrz. 3, znamienne tym, że wylot dmu¬
chawki (7) posiada kilka rozmieszczonych
dbok siebie w kierunku swej głównej długo¬
ści otworów dmuchawkowych, a pomiędzy
żebrami (13) utworzone są powierzchnie pro¬
wadnicze (13), znajdujące się pomiędzy otwo¬
rami dmuchawkowymi (fig. 4).

6. Parowozowe urządzenie dmuchawkowe we¬
dług zastrz. 4 i 5, znamiennme tym, ie suma
długości poszczególnych otworów dmuchawki,
mierzona równolegle do podłużnej płaszczyz¬
ny środkowej komina oraz prostopadle do
kierunku przelotu pary, wynosi do 50%i wy¬
miaru długości (Le) powierzchna wylotowej
komina.

7- Parowozowe urządzenie dmuchawkowe we¬
dług zastrz. 5, znamienne tym, że grubość (T)
żeber (14), (znajdujących się pomiędzy parą
otworów dmuchawkowych, wynosi co naj¬

mniej jedną trzecią szerokości poprzecznej
(Wn) jednego z dwóch przyległych otworów
dmuchawkowych.

8. Parowozowe urządzende dmuchawkowe we¬
dług zastrz. 1 — 7, znamienne tym, że śred¬
nia szerokość (Wn) otworu dmuchawki lub
dmuchawek mierzona poprzecznie do środko¬
wej płaszczyzny podłużnej komina, wynosi
co najmniej 25 % najmniejszej szerokości
(We) komina.

9. Parowozowe urządzenie dmuchawkowe we¬
dług zastrz. 1, lub 4, znamienne tym, że dla
ułaitwienia wachlarzowego rozszerzenia stiru-
mienia ssącego pary posiada przegrodę (15),
umieszczoną w kierunku podłużnej powierz¬
chni przelotu pary u wylotu dmuchawkowego
o wypukło zakrzywionej krawędzi (14) w kie.
runku przepływu pary:.

10. Parowiczowe urządzenie dmuchawkowe we¬
dług zastrz. 1-9, znamienne tym, że wewnę¬
trzna ścianka komina w płaszczyźnie środko¬
wej, zaczynając od miejsca położonego bliska
swego końca wylotowego i w płaszczyźnie
poprzecznej zaczynając od miejsca znacznie
oddalonego od końca wlotowego, przebiega
rozbieżnie ku końcowi wylotowyrnu (fig. 6. 8).

11. Pamcwozowe urządzenie dmuchawkowe we¬
dług zastrz. 1-10 znamienne tym, że oś środ¬
kowa (21) komdna jest nachylona pod kątem
względem osi środkowej (19) przewodu paro¬
wego, prowadzącego do dymnicy, przy czym
wierzchołek kąta znajduje się poza dymnicą
(fig. 12). - ;;

12. Odmiana parowozowego urządzenia dmu¬
chawkowego według zastrz. 1, znamienna
tym, że posiada co najmniej dwa umieszczone
obok siebie kominy (52, 5a), których ptocUujjne
płaszczyzny środkowe (24) są położone zasad¬
niczo w kierunku jazdy parowozu i przebich
gają zbieżnie w kierunku przepływu pary
(fig. 13),

13. Parowozowe urządzenie dmuchawkowe, we¬
dług zastrz. 1, znamienne tym, że jwylot dmu¬
chawki (7) posiada krzywiznę wypukłą (18}
a wlot komina— odpowiednie zakrzywienie
wklęsłe tak, iż krzywizny są prostopadłe do
rozszerzającego się wachlarzowato strumienia
(£6) paryi (fig. 11).

14. Parowozowe urządzenia dmuchawkowe we¬
dług zastrz. 1 —13, znamienne tym, że co
najmniej dwie przyległe części urządzenia
dmuchawkowego, np. komina (5, 5") i dmu¬
chawka (7) przylegają do siebie powierzchnde*
mi stykowymi^ pozwalającymi na wzajemny
ruch względny tych części równolegle do pod-
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luźnej jpłaszczyzny środkowej urządzania
^dmuchawkowego (fig. 18, 19).

15. Parowozowe urządzenie dmuchawkowe we¬
dług zastaż. 14, znamienne tym, że .posiada po-
łączone ze sobą pładkie powierzchnie stykowe
(34, 36), równoległe do podłużnej płaszczyzny
środkowej urządzenia dmuchawkowego (fig.
ie. i7>;

16, Parowozowe urządzenie dmuchawkowe, we¬
dług zasbrz. 1 — 15, znamienne tym, że komin
składa się z części górnej (5), umocowanej
w znany spcsób na dymnicy środkowej (5),
i z dolnej części głównej (5"), która jest po¬
łączona z dmuchawką (7) w jedną całość.

37. Parowozowe urządzenie dmuchawkowe we¬
dług zastrz. 16, znamienne tym, że pomiędzy
górną częścią (5) i główną częścią (5\ 5„) ko¬
mina z jednej strony oraz .pomiędzy dmu¬
chawką (7) i kanałem (8) do dopływu pary
z drugiej strony picsiada nastawne narządy
połączeniowe (591 61, 69).

18. Parowozowe urządzenie dmudhawkowe we¬
dług zastrz. 16, znamienne tym, że pomiędzy
górną częścią (5) i częścią <5') komina znajdu¬
je się szczelina (G).

19. Parowozowe urządzenie dmuchawkowe we¬
dług zastrz. 18, znamienne tynn, że szerokość
wlotowa (Wo) części znajdującej się z jednej
strony szczeliny (G), np. górnej części (5) ko¬
mina, posiada większe wymiary, niż szero¬
kość wylotowa (Wo) części, znajdującej się
z drugiej strony szczeliny (9), np. środkowej
części komdna (£')•

20. Parowozowe urządzenie dmuchawkowe we¬
dług zastrz. 17, znamienne tym, że dmuchaw¬
ka (7) jest połączona z przewodem (8) do do¬
pływu pary za pomocą powierzchni cylin¬
drycznych (59, 61), których tworząca jest
równoległa do głównej długości powierzch¬
ni przepływu pary przez wylot lub wyloty
dmuchawkowe.

Adolph Giesfl — Gieslingen
Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych
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